

杭州安旭生物科技股份有限公司关于上海证券交易

2022年年度报告问询回复的公告

杭州安旭生物科技股份有限公司(以下简称“公司”)近日收到上海证券交易所科创板公司管理部下发的《关于杭州安旭生物科技股份有限公司2022年年度报告的信息披露监管问询函》(上证科函(2023)10152号,以下简称“问询函”)。要求公司对有关事项做出说明。

收到(问询函)后,公司高度重视,立即组织公司相关人员和中介机构对(问询函)提及的问题进行了逐项核查。截至目前,公司和中介机构已向(问询函)中相关问题完成了核查及回复工作,中介机构也已出具专项说明。公司(问询函)的答复具体如下:

一、关于公司经营业绩:报告期内,公司实现营业收入616,588.43万元,同比增长287.97%;实现归母净利润304,467.31万元,同比增长312.26%。毛利率74.78%,比上年同期增加9.34个百分点。

二、关于产品毛利率:2022年,公司综合毛利率为74.78%,较2021年上升9.34个百分点。主要系新冠产品销量、售价及销售占比,以及对应的毛利率同比上升所致。

三、关于研发投入:2022年,公司研发投入1,488.39万元,同比增长100.00%。研发投入占营业收入比例为0.24%,较2021年增加0.02个百分点。

四、关于客户集中度:2022年,公司前五大客户合计销售金额为1,513,530.39元,占营业收入比例为24.46%。

Table with 4 columns: 2022年度, 2021年度, 2022年度, 2021年度. Rows include 营业收入, 营业成本, 毛利, 净利润, etc.

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

注:方学生物未接境内外分区披露销售毛利率情况。2022年,公司外销收入为617,281.35万元,销售占比为99.14%。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2023年1-5月,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2020年至2022年,公司新冠核酸检测试剂业务及其他业务收入分别为24,844.36万元、26,925.64万元及35,637.80万元,呈逐年上升趋势。

2021年度及2022年度,公司研发投入构成情况如下:

Table with 5 columns: 项目, 2022年度, 2021年度, 增减变动, 增幅. Rows include 材料费, 燃料费, 折旧及摊销, etc.

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

2022年度,公司研发投入大幅增长,主要系公司加强研发投入,技术平台研发投入增加所致。

主要系原材料,季度度开始,新冠检测产品订单大幅增加,公司采购了大量新冠检测产品生产所需的原材料,并储备了部分半成品和产成品。

2022年3月,海外主要目标市场如加拿大等全球性疫情导致防疫物资需求变化,公司新冠检测产品订单骤降,造成存货积压,其可变现净值低于账面价值,公司对相关存货计提跌价准备符合会计准则要求。

截至2022年末,公司存货账面余额与在手订单的对比情况如下:

Table with 4 columns: 项目, 期末余额, 期末在手订单, 在手订单覆盖率. Rows include 原材料, 新冠专用原材料, 新冠检测产品, etc.

2022年末,公司新冠检测试剂相关产品、库存商品及半成品在手订单占存货余额比例较低,主要系期末新冠检测产品及与之相关的半成品、原材料积压所致。

截至至年度报告日,公司发出商品及库存商品后销售情况如下:

Table with 4 columns: 项目, 期末余额, 期末在手订单, 在手订单覆盖率. Rows include 发出商品, 新冠检测产品, 库存商品, etc.

公司新冠检测产品后销售率仅为0.74%,公司对相关存货计提跌价准备符合实际情况及企业会计准则要求。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提情况与同行业可比公司对比情况如下:

Table with 4 columns: 项目, 期末存货余额, 计提跌价准备, 存货跌价准备比例. Rows include 明生生物(00292), 东方生物(688288), etc.

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。

截至2022年末,公司存货跌价准备计提比例高于同行业可比公司平均水平,与东方生物、奥泰生物相当,说明减值计提的充分性及合理性。